Cuius victoriae non alienum videtur quale praemium Miltiadi 6 sit tributum docere, quo facilius intellegi possit eandem omnium

rarae verbinde mit arbores, 'einzel stehende Bäume'.

tractu 'Strich', 'Kette'.

4. numero ist der Ablativ: der Dativ steht vor Livius nicht bei fretus.

5. profligarent. Nepos gebraucht in Folgesätzen nach einem Präteritum, wenn sowohl das Imperf. als das Perf. Conj. zulässig sind, letzteres mit Vorliebe. Hierdurch wird das Ereigniss allgemein als geschehen, nicht bloss in Bezug auf die Zeit der Handlung des Hauptatzes bezeichnet. Zumpt § 504 Anm., Madvig § 382 Anm. 1.

exstitit eig. 'ist aufgetreten', d. h. 'geschehen'.

6. 1. Constr. Cuius victoriae (abhängig von praemium) quale praemium Miltiadi tributum sit, non alienum videtur docere.

2 civitatum esse naturam. Ut enim populi Romani honores quondam fuerunt rari et tenues ob eamque causam gloriosi, nunc autem effusi atque obsoleti, sic olim apud Athenienses fuisse reperimus. Namque huic Miltiadi, qui Athenas totamque Graeciam liberaratur, talis honor tributus est, in porticu, quae Poecile vocatur, cum pugna depingeretur Marathonia, ut in decem praetorum numero prima eius imago poneretur isque hortaretur milites proeliumque committeret. Idem ille populus, posteaquam maius imperium est nactus et largitione magistratum corruptus est, trecentas statuas Demetrio Phalereo decrevit.

7 Post hoc proelium classem LXX navium Athenienses eidem Miltiadidederunt, ut insulas, quae barbaros adiuverant, bello persequeretur. Quo imperio plerasque ad officium redire coegerit, nonnullas vi expugnavit. Ex his Parum insulam opibus elatam cum oratione reconciliare non posset, copias e navibus eduxit, urbem operibus clausit omnique commeatu privavit; dein vineis ac testudinibus constitutis propius muros accessit. Cum iam in eo esset, ut oppido potiretur, procul in continenti lucus, qui ex insula conspiciebatur, nescio quo casu nocturno tempore incensus est. Cuius flamma ut ab oppidanis et oppugnatoribus est visa, utrisque venit in opinionem signum a classiariis regis datum. Quo factum est, ut et Parii a deditione deterrerentur, et Miltiades, timens, ne classis regia adventaret, incensis operibus,

2. Zu *nunc* wird, wie dieses Wort anzeigt, *sunt* aus *fuerunt* entnommen. *Effusi* fasst die Gegensätze von *rari* et *tenues* zusammen.

3. Constr. *talis honor tributus est, ut, cum in porticu, quae Poecile vocatur, pugna Marathonia depingeretur, in decem u. s. w.* Die obige Stellung von *ut* liebt N. *Poecile* (*Horiztōn*, nämл. *στοά*) ‘die bunte (Halle)’. So hiess sie wegen der dort befindlichen Gemälde.

prima ponere ‘die erste Stelle erhielt’.

4. *largitione magistratum*, durch Besoldung des Volks für seine Theilnahme an der Regierung und Spenden bei Gelegenheit der Spiele und Opfer des Staats. Alles dies wurde aber nicht von den Beamten, sondern nach gesetzlicher Bestimmung vom Staat gegeben.

Demetrio Phalereo. S. zu Phoc. 3, 1.

7. 1. 489 v. Ch.

Quo imperio, Abl. instrum., kurz für ‘durch die Mittel dieses imperium’. Ueersetze ‘mit dieser Beugniss’.

2. *propius muros* ist zu verbinden. Madvig § 172 Anm. 4.

3. *in eo est* ist stets impersonell. Es wird nicht von den besten Schriftstellern gebraucht.

utrisque venit in opinionem eig. ‘kam es Beiden in die Meinung’: wir ‘verfielen Beide auf die Meinung’. Das Gewöhnliche ist *venit alicui in mentem*.

rex hier, im Folgenden und sonst öfter der Perserkönig, wie die Griechen *βασιλεύς* gebrauchen. Ebenso *regius* (§ 4).

datum, nämл. *esse*.

quae statuerat, cum totidem navibus, atque erat profectus, Athenas magna cum offensione civium suorum rediret. Accusatus ergo 5 est proditoris, quod, cum Parum expugnare posset, a rege corruptus infectis rebus discessisset. Eo tempore aeger erat vulneribus, quae in oppugnando oppido acceperat. Itaque, quoniam ipse pro se dicere non posset, verba fecit frater eius Stesagoras. Causa cognita capit is absolutus pecunia multatus est, eaque lis 6 quinquaginta talentis aestimata est, quantus in classem sumptus factus erat. Hanc pecuniam quod solvere in praesentia non poterat, in vincula publica coniectus est ibique diem obiit supremum.

Hic etsi criminis Pario est accusatus, tamen alia causa fuit 8 damnationis. Namque Athenienses propter Pisistrati tyrannidem, quae paucis annis ante fuerat, omnium civium suorum potentiam extimescebant. Miltiades, multum in imperiis magnisque versatus, non videbatur posse esse privatus, praesertim cum consuetudine ad imperii cupiditatem trahi videretur. Nam in Chersoneso omnes illos, quos habitarat, annos perpetuam obtinuerat dominationem tyrannusque fuerat appellatus, sed iustus. Non erat enim vi consecutus, sed suorum voluntate, eamque potestatem bonitate retinebat. Omnes autem et dicuntur et habentur tyronni, qui potestate sunt perpetua in ea civitate, quae libertate sua est. Sed in Miltiade erat cum summa humanitas tum mira communitas, ut nemo tam humilis esset, cui non ad eum aditus pateret, magna auctoritas apud omnes civitates, nobile nomen, laus rei militaris maxima. Haec populus respiciens maluit illum innoxium plecti quam se diutius esse in timore.

4. *magna cum offensione* ‘zum grossen Verdruss’.

5. *quoniam – posset*. Der Conjunctiv, weil dies als Rede des Bruders referiert wird. Uebrigens mussen statt des Stesagoras (s. zu 1, 1) die Freunde des Milt. nennen.

6. *caput* umfasst Leben, Freiheit und Bürgerrecht; bei Nepos ist indess in den meisten Fällen das erste gemeint. Ueersetze ‘wurde er mit peinlicher Strafe verschont’.

eaque lis aestimata est. Ueersetze ‘die Strafgelder wurden festgesetzt’.

Ein Talent sind 1570 Thaler Pr. Cour.

in praesentia, Ablativ: ‘im Augen-

Cornelius Nepos. 5. Aufl.

blick’, oder ‘für den Augenblick’, wie in *praesenti* Alc. 4, 2. Att. 12, 5.

8. 1. *etsi criminis Pario est accusatus*. Ueersetze ‘obwohl Parus den Grund zur Anklage gab’.

Pisistrati tyrannis umfasst zugleich die Regierungszeit seiner Söhne. Sie währete mit Unterbrechungen von 560–510 v. Ch.

2. *multum in imperiis magnisque versatus* ‘der sich viel in Befehlshaberstellen und in grossen (Befehlshaberstellen) befunden hatte’.

3. *quos habitarat*. Hierzu ist wieder in Chersoneso zu denken: im Deutschen setze ‘dort’ hinzu.

4. *concedus*, nämл. *dominationem*.

4. *humanitas* ‘Milde’ (s. zu Att. 16, 1), *communitas* ‘Leutseligkeit’.

II. THEMISTOCLES.

THEMISTOCLES, Neocli filius, Atheniensis. Huius vitia in euntis adolescentiae magnis sunt emendata virtutibus, adeo ut anteferatur huic nemo, pauci pares putentur. Sed ab initio est ordiendus. Pater eius Neocles generosus fuit. Is uxorem Halicarnassiam civem duxit, ex qua natus est Themistocles. Qui cum minus esset probatus parentibus, quod et liberius vivebat et rem familiarem neglebat, a patre exheredatus est. Quae contumelia non fregit eum, sed erexit. Nam cum iudicasset sine summa industria non posse eam extingui, totum se dedidit rei publicae, diligentius amicis famaeque serviens. Multum in iudicis privatis versabatur, saepe in contionem populi prodibat; nulla res maior sine eo gerebatur; celeriter, quae opus erant, reperiebat, facile eadem oratione explicabat. Neque minus in rebus gerendis promptus quam excoitandis erat, quod et de instantibus, ut ait Thucydides, verissime iudicabat et de futuris callidissime coniciebat. Quo factum est, ut brevi tempore illustraretur.

Primus autem gradus fuit capessendae rei publicae bello Corcyraeo; ad quod gerendum praetor a populo factus non solum praesenti bello, sed etiam reliquo tempore ferociorem redditum civitatem. Nam cum pecunia publica, quae ex metallis redibat, largitione magistratum quotannis interiret, ille persuasit populo,